
Universidad Nacional de Moreno w  _ 
Consejo Superior

MORENO, 22 OCT 2015

VISTO el Expediente N° UNM:0000629/2015 del Registro 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO; y

CONSIDERANDO:

La Ley de Educación Superior N° 24.521 y el ESTATUTO 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, aprobado por la 

Resolución ME N° 1.533/13, publicada en el Boletín Oficial N° 

32.691 del 31 de julio de 2013.

Que el DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y CIENCIAS 

SOCIALES, a iniciativa de la COORDINACIÓN de la Carrera de 

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

MORENO ha propiciado la realización del SEMINARIO DE POSGRADO: 

"EPISTEMOLOGÍA DE LA INTERVENCIÓN SOCIAL", a cargo del Dr. 

Alfredo CARBALLEDA y en sede de esta UNIVERSIDAD.

Que dicha propuesta se encuadra en las "Actividades 

Extracurriculares" previstas en la Parte II del REGLAMENTO 

GENERAL ACADÉMICO, aprobado por Resolución UNM-R N° 37/10 y 

sus modificatorias, el que fuera ratificado por el Acta de la 

Sesión Ordinaria N° 01/13 de este Cuerpo de fecha 25 de junio 

de 2013.



i 8'6
Que la misma, tiene por objeto reflexionar e 

incorporar conceptos vinculados a la intervención social en 

los escenarios actuales, con el fin de conocer de manera 

analítica lo territorial y sus instituciones.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en la Parte II 

del citado REGLAMENTO GENERAL, la SECRETARÍA ACADÉMICA prestó 

su conformidad, por cuanto dicha iniciativa se ajusta a las 

previsiones allí contenidas.

Que asimismo y en mérito a sus objetivos y 

pertinencia, dicha SECRETARÍA entiende oportuna y conveniente 

su incorporación al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y 

PERFECCIONAMIENTO DOCENTE para el Año 2015, y que fuera 

aprobado por la Resolución UNM-R N° 77/15.

Que consecuentemente, el RECTORADO se expidió 

favorablemente, proponiendo a este Cuerpo su aprobación.

Que la SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado la 

intervención de su competencia.

Que en virtud de las atribuciones conferidas por el 

inciso f) del artículo 36 del ESTATUTO y lo dispuesto en el 

artículo 2o de la Parte II del REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO en 

vigencia, el Cuerpo trato y aprobó la decisión propiciada en 

la sesión ordinaria N° 19/15 del 21 de octubre de 2015.



186Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

Por ello,

El CONSEJO SUPERIOR de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO

RESUELVE:

ARTÍCULO Io.- Autorizase la realización por única vez en sede 

de esta UNIVERSIDAD NACIONAL y por el presente Ciclo Lectivo 

2015, del SEMINARIO DE POSGRADO: "EPISTEMOLOGÍA DE LA 

INTERVENCIÓN SOCIAL", con una carga horaria de TREINTA (30) 

horas cátedra y a cargo del Dr. Alfredo CARBALLEDA, de 

conformidad con las definiciones indicadas en el Anexo I que 

forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Incorpórase el SEMINARIO DE POSGRADO aprobado 

por el articulo precedente, al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, 

ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 2015 aprobado por 

Resolución UNM-R N° 77/15, en el marco del PROGRAMA CONTINUO 

DE FORMACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 

aprobado por la Resolución UNM-R N° 218/11, y que fuera 

ratificada por el CONSEJO SUPERIOR, mediante Acta de la Sesión 

Ordinaria N° 01/13 de fecha 25 de junio de 2013.

ARTÍCULO 3°.- El SEMINARIO DE POSGRADO aprobado por el 

articulo Io de la presente Resolución será con carácter 

gratuito.



1 8 6

ARTÍCULO 4o.- La SECRETARÍA ACADÉMICA, por intermedio de las 

áreas competentes, verificará el cumplimiento de los 

requisitos por parte de los aspirantes, efectuará el registro 

de los participantes admitidos y extenderá las certificaciones 

correspondientes, de conformidad con las previsiones del 

REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO en vigencia.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuniqúese y archívese.- 

RESOLUCIÓN UNM-CS N° 1 Q  0  —  f

Lic. HUGO O. <\NDRADE 
R E C T O R  

UNIVERSIDAD NACION iL Dfc MORENO



186
Universidad Nacional de Moreno 

Consejo Superior

anexo i
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO 
SEMINARIO DE POSGRADO
DENOMINACIÓN: "EPISTEMOLOGÍA DE LA INTERVENCIÓN SOCIAL"
FUNDAMENTACIÓN: El Seminario se inscribe en el marco de la 
aplicación de saberes y prácticas relacionadas con las 
ciencias sociales y la intervención social, en escenarios 
caracterizados por una creciente complejidad. En ellos, desde 
una significativa multiplicidad de actores, se generan más y 
nuevas interpelaciones hacia las prácticas y las 
instituciones, que demandan respuestas integrales y 
transversales. La emergencia de Problemáticas Sociales 
Complejas (PSC), expresadas a partir de la combinación de 
dificultades que desbordan las respuestas institucionales 
típicas y demandan nuevos y mejores abordajes, se presentan 
como un desafío central. La importancia de explicitar y 
discutir los lugares epistemológicos desde los cuáles se funda 
la intervención social permite elaborar nuevos diálogos, 
miradas e instrumentos que faciliten el desarrollo de 
intervenciones sociales situadas. En la actualidad es posible 
observar un reconocimiento de las características complejas y 
multidimensionales de los fenómenos que son presentados como 
problemas de intervención social. A su vez, las intervenciones 
"clásicas" se muestran, a veces, insuficientes requiriéndose 
de otros saberes que complementan los campos disciplinares que 
las atravesaban. De ahí que la intervención social, se vea 
convocada a contemplar otros saberes, relacionados con la 
cultura o las tecnologías aplicadas.

OBJETIVOS:
> Problematizar, reflexionar e incorporar conceptos vinculados 

con la intervención social.
> Conocer de manera analítica lo territorial y sus 

Instituciones.
> Adquirir instrumentos adecuados de intervención social 

relacionados con los escenarios actuales.
> Construir capacidad de gestión e implementación de Políticas 

Públicas desde una perspectiva integral y situada.

PROGRAMA:



1 8 6

Unidad 1: Antecedentes históricos. Intervención Social y 
Modernidad. La problemática de la integración en los inicios 
de las sociedades modernas. Integración e Intervención. Las 
regulaciones sociales. Las formas de la solidaridad: ayuda 
mutua, sindicatos las proto formas de los Sistemas de 
Protección Social. La medicalización de la intervención 
social. El higienismo como vía de entrada, antecedentes de la 
intervención por campos de saber. La imposición de sistemas de 
protección y regulación desde los conquistadores. Cuestión 
Social y colonización. Los orígenes de la cuestión social 
desde una perspectiva americana. Los procesos de intervención 
social: las disyuntivas y desafíos que interpelan a las 
prácticas que los aplican.
Unidad 2: Aproximaciones a diferentes definiciones de 
Intervención Social. Lo social y la Intervención. La 
Intervención Social como punto de encuentro de diferentes 
campos de saber. La Gestión como Intervención. La Intervención 
Social como dispositivo. Los aportes del Trabajo Social a la 
Intervención Social. La Intervención como Proceso de Análisis. 
Las posibilidades de una mirada genealógica. Dirección y 
objetivos de la Intervención Social. Necesidades y Problemas 
Sociales. Su construcción, aspectos objetivos, subjetivos e 
intersubjetivos. Necesidades, Problemas y Derechos. Los 
derechos de diferente generación. La noción de Justicia 
Social. Estrategias de intervención y epistemología.
Unidad 3: Contexto y Escenario de Intervención. Lo Macro, lo 
Territorial y lo Micro Social. Estado e Intervención Social. 
Las Instituciones de la Intervención. La Agenda Social y 
Política. La percepción y Registro social y subjetivo de la 
Intervención. Aspectos actuales. Los efectos del 
Neoliberalismo Las Problemáticas Sociales Complejas. Impacto 
del Neoliberalismo en las Instituciones. La noción de "Sujeto 
Inesperado". Las tramas sociales y el horizonte de la 
intervención. El lazo Social. Intervención, vulnerabilidad y 
autonomía.
Unidad 4: La Intervención y el Pensar Situado. Territorio y 
Cartografía Social. Los diálogos entre la Intervención Social, 
la Ciencia Política, la Filosofía, la Antropología y la Teoría 
Social. La Intervención desde procesos socioculturales. El 
arte como Intervención Social. Los marcos conceptuales de la 
Intervención. La Intervención Social y la Construcción de 
conocimiento. Hacia una Epistemología de la Intervención 
Social. Políticas Sociales, Planificación e Intervención 
Social. Los instrumentos de la intervención. La Entrevista. 
Los dispositivos grupales. Los aportes de la etnografía. Lasitjivi

k



Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

1 8 6

biografías sociales. Lo lúdico, lo histórico y lo creativo. La 
identidad como campo de Intervención Social. Intervención 
social y tecnologías aplicadas. Las Nuevas Tecnologías como 
producto de procesos de comunicación y desarrollo de 
conocimientos que generan mejores condiciones de vida.

BIBIOGRAFÍA:
> Álvarez Uria, F; Varela, Julia. Genealogía y sociología. 

Editorial El cielo por asalto. 1997. Introd; capitulo 1,2.
V Arias, Ana J. Pobreza y Modelos de Intervención. Editorial 

Espacio 2012.
> Carballeda, Alfredo J. M. Los cuerpos fragmentados. 

Editorial Paidos. Año 2008.y Carballeda Alfredo J.M. Del desorden de los cuerpos al orden 
de la sociedad. Espacio Editorial. Buenos Aires. Cap. 
Capitulo VII.'> Carballeda, Alfredo. J. M. "Problemáticas sociales complejas 
y políticas públicas". Universidad ICESI. Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales. Colombia. 2007. y Dussel, Enrique. Para una Política de liberación. Editorial 
Gorla. Buenos Aires 2013 y Castro Guzmán, Martin. Epistemología y Trabajo Social. 
Universidad Nacional Autónoma de México. CONACYT. México 
2013y Hermida, María Eugenia. Meschini. Paula. Compiladoras.
Pensar Nuestra América. Editorial UNLP. 2015 y Carballeda, Alfredo J. M. El trabajo social desde una mirada 
histórica centrada en la intervención. Espacio Editorial. 
Buenos Aires. 2006. Introducción. y Carballeda, Alfredo. J.M. "La Intervención en Lo Social".
Editorial Paidós. Buenos Aires.2002. y Castel, Robert La protección Social en una sociedad de 
semejantes. En CS: Facultad de Ciencias Sociales ICESI. 
Colombia. 2007y Clemente, Adriana (Coordinadora) Territorios Urbanos y 
pobreza persistente. Editorial Espacio.2014 y Clemente, Adriana. Territorio, emergencia e intervención 
social. Editorial Espacio.2006

> Correa Luna Carlos. Historia de la Sociedad de Beneficencia, 
1923.y Díaz, Esther. Metodología de las Ciencias Sociales. 
Editorial Biblos. Buenos Aires 1997.

> Foucault. Michel. La verdad y las formas jurídicas. Cuarta 
ifei/encia. Ed. Gedisa. México. 1986



186
> Fernández Retamar, Roberto. Pensamiento de Nuestra América. 

CLACSO. Buenos Aires. 2006.
> Gianni, Silvia. Prevención comunitaria: una intervención en 

espacios micro sociales. En Drogadicción y Sociedad. 
Cuaderno Margen n°2. Espacio Editorial. 2008

> Gravano,Ariel. El barrio en la teoría social. Editorial 
Espacio.2005

> Huergo, J. Genealogía de la cultura y escolarización. 
Artículo publicado en www.margen.org

> Huergo, Jorge. "Notas para un anticollage. Posibilidades de 
las prácticas sociales en la época del neo 
disciplinamiento". Artículo publicado en www.margen.org.

> Mazzola, Roxana. Nuevo Paradigma. La Asignación Universal 
por hijo.Prometeo Libros.2012

> Pereyra Sebastián, Pérez Germán y Schuster Federico 
(Comp.)La huella piquetera. Avatares de las organizaciones 
de desocupados después de 2001.La Plata, Al Margen, 2008. 
Suriano Juan. La cuestión social en la Argentina 1870-1943. 
Editorial La Colmena Buenos Aires. 2003

> Dubet, Francois. Repensar la Justicia Social. Editorial 
Siglo XXI . 2011. Buenos Aires

> Fernández Ana. Instituciones Estalladas. Edudeba. Buenos 
Aires. 2000

> Rebok, María Gabriela. La actualidad de la experiencia de lo 
trágico. Editorial Biblos. Buenos Aires 2012.

> Tasat, José Alejandro/ Pérez, Eduardo Coordinadores. El 
Hedor de América. Editorial UNTREF. 2013.

> Tetamanti, Juan Manuel. Cartografía Social. Ministerio de 
Educación de la Nación. Busnos Aires 2012.

> Travi, Bibiana. La dimensión técnico- instrumental en 
Trabajo Social. Editorial Espacio.2006.

> Vilas, Carlos. Hacia atrás o hacia adelante? La 
revalorización del Estado después del consenso de 
Washington. Universidad Nacional de Lanús. Departamento de 
planificación y políticas Públicas. Maestría en políticas 
públicas y gobierno.

> Vilas, Carlos M. El Poder y la Política. Editorial Biblos. 
2013

MODALIDAD: Semipresencial
METODOLOGÍA DE TRABAJO: El Seminario comprende el dictado de
cinco clases teóricas desarrolladas por el docente a cargo,
quien coordinará a su vez las propuestas didácticas que
permitan a los alumnos poner en práctica los contenidos

http://www.margen.org
http://www.margen.org


1 8 6Universidad Nacional de Moreno 
Consejo Superior

abordados. Por otra parte el Seminario se completa con una 
supervisión personal en torno de la elaboración del trabajo 
final, que tendrá modalidad virtual. A partir de la misma los 
alumnos podrán intercambiar con el docente a cargo del 
Seminario, sus preguntas y dudas respecto de los temas 
trabajados.
CARGA HORARIA: 30 (treinta) horas.

PARTICIPANTES:
Docente a cargo: Dr. Alfredo CARBALLEDA.
Trabajador Social. Dr. En Servicio Social. Magister en Trabajo 
Social. Diplomado Superior en Ciencias Sociales con mención en 
Sociología. Profesor Universitario UNLP, UBA, UNM. Profesor 
Asociado. UNER. UCSH (Chile) USS (Chile). Director de la 
Maestría en Intervención Social. Facultad de Ciencias Sociales 
UBA. Investigador CONEAU (Categoría 1) . Disciplina Primaria: 
Ciencias Sociales/Trabajo Social. Disciplina secundaria: 
Intervención Social. Problemas Sociales

DESTINATARIOS Y CONDICIONES DE ADMISIÓN:
Conforme al artículo 39bis de la Ley de Educación Superior, 
podrán inscribirse y ser admitidos:
a) Los graduados provenientes de carreras universitarias de 

Universidades Públicas o Privadas, del país o del 
extranjero, debidamente reconocidas como tales.

b) Los graduados de carreras de Nivel Superior No 
Universitario, de cuatro (4) años de duración como mínimo, 
debidamente reconocidas por la autoridad educativa 
competente, y que posean título con validez nacional.

En el marco de su incorporación al PLAN ANUAL DE FORMACIÓN, 
ACTUALIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 2015 de la UNM y 
aprobado por Resolución UNM-R N° 77/15, el Seminario se 
encuentra abierto a todos los Docentes y Auxiliares Docentes 
de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO.

CERTIFICACIÓN: De APROBACIÓN con una asistencia mínima del 
OCHENTA POR CIENTO (80%) y la realización en tiempo y forma y 
aprobación de la actividad integradora final.

RESPONSABLE: DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES


